
 

 

MUNICÍPIO DE JACUÍ/ MINAS GERAIS 

“JACUÍ A MÃE DO SUDOESTE MINEIRO” 

CNPJ: 18.186.056/0001-48 

Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Esporte 

Departamento de Cultura 

Praça Presidente Vargas, nº 74 – Centro – Jacuí/MG – CEP: 37.965-000  

Tel.: (35) 3593-1260 - E-mail: cultura@jacui.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 16/2024 

 

                       “SUBSTITUI E RENOMEIA A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA 

PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO” 

A PREFEITA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JACUÍ/MG USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

RESOLVE: 

Art. 1º Foi renomeada a  nova Comissão de Seleção dos Projetos inscritos no 

edital nº010/2023, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo e 

Esporte: de gestão de recursos da Lei Paulo Gustavo (Lei complementar nº 195, 

de 08 de Julho de 2022) do Município de Jacuí/MG, por motivos de saída de dois 

membros da comissão anterior nomeados pela Portaria 105/2023, que alegou 

impedimento de participação seguindo o que diz a cláusula 9.6 e no  inciso II do 

presente Edital que fala sobre membros da comissão, que reza “...tenham sido 

membros de Grupo/ Coletivo nos últimos dois anos...” e na cláusula 9.7 onde diz 

“ membro da comissão que incorrer em impedimento deve comunicar o fato a 

referida comissão, abstendo-se de atuar, sob pena de nulidade dos atos que 

praticar”. 

Art. 2º Serão substituídos da Comissão de Seleção de Projetos os membros 

anteriormente nomeados pela Portaria 105/2023: Os Srs: Hernane Lopes de 

Siqueira e Agnaldo Tomaz de Pontes. Sendo assim seguindo as diretrizes do 

Edital que deverá manter a Comissão de Seleção de Projetos de maneira a 

manter a transparência, impessoalidade, isonomia e Publicidade, serão 

nomeados dois novos membros para compor a comissão de Seleção dos 

Projetos, permanecendo os demais membros nomeados anteriormente. 

Art. 3º A nova Comissão de Seleção de Projetos  será formada pelos seguintes 

membros: 

. Representante do Poder Executivo Municipal: Edenilson Prates da Silva 

. Representante da Sociedade Civil  de Jacuí: Junior josé da Silva 



.Representante do Conselho Municipal de Turismo: Rafaela Sousa 

Carvalhaes: 

.Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, turismo e 

Esporte: Angela  Aparecida Alvim Batista 

.Representante da Sociedade Civil: Juliana Maria de Sousa Prates 

 

Parágrafo Único: Para presidir a Comissão de Seleção nomeio o Sr. Junior 

José da Silva. 

 

Art. 4º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário. 

Registra-se publica-se e cumpra-se 

 

                         Prefeitura Municipal de Jacuí, 05 de Fevereiro de 2024. 

 

                                                       Maria Conceição dos Reis Pereira 

                                                            Prefeita Municipal de Jacuí 

 


